
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2082/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

19 декабря 2016 года                                                                   г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО «Омега-М» (далее – Заявитель) на действия
администрации Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги по улице
Короткова города Гулькевичи Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района»
(извещение № 0118300004116000081) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба
Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Раздел 2 «Описание объекта закупки» составлен с нарушениями положений ст.33 Закона о
контрактной системе, Заказчиком установлено требование к указанию конкретных показателей по
поз.1 «Битум БНД 60/90» и п.33 «Арматурная сталь» Таблицы материалов.

Представитель уполномоченного органа/Заказчика с доводами жалобы не согласился и пояснил,
что документация электронного аукциона составлена в соответствии с положениями Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом/Заказчиком – администрацией Гулькевичского городского поселения
Гулькевичского района проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по реконструкции
автомобильной дороги по улице Короткова города Гулькевичи Гулькевичского городского поселения
Гулькевичского района» (извещение № 0118300004116000081).

Начальная (максимальная) цена контракта – 57 652 009,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим
Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В соответствии с положениями Закона о контрактной системе Заказчик вправе устанавливать
требования к материала используемым при выполнении работ.

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные



характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование
места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о
закупке может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ,
оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом
контракта. При этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки слов
"или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией
на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно
содержаться обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в соответствии с
требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

 Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Сведения о товарах (материалах,
оборудовании) используемых при выполнении работ», где Заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара, входящего в объект закупки
(показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться эквивалентность/ соответствие):

 

 

Наименование
товара

(материала,
оборудования)

Товарный
знак                                         

(при наличии)

Требования, установленные к функциональным,
техническим, качественным характеристикам

товара, входящего в объект закупки (показатели, в
соответствии с которыми будет устанавливаться

эквивалентность/соответствие)

  

Наименование показателя,
ед. изм. показателя

Значение показателя
  
  

1 2 3 4 5   

1

Битум БНД
60/90  

Битум по ГОСТ 22245-90 для приготовления
асфальтобетонных смесей по ГОСТ 9128-2013 и ГОСТ

31015-2002
  

Глубина проникания иглы
при 25°С , мм*10¯¹

 61 - 90   

Глубина проникания иглы
при 0°С, мм*10¯¹,

не менее 20   

Температура размягчения
по кольцу и шару, °С

не ниже 47   

Растяжимость при 25°С,
см

не менее 55   

Растяжимость при 0°С, см не менее 3,5   
Температура хрупкости,



1
 Температура хрупкости,

°С
не выше  -15   

Изменение температуры
размягчения после
прогрева , °С

не более 5   

Индекс пенетрации ( -1,0) -  (1,0)   
Температура вспышки, 0С не ниже 230   
Сцепление с эталонным
мрамором по ГОСТ 11508,
метод А

должно выдерживать по
контрольному образцу №

2
  

   
        

В состав документации электронного аукциона входит Таблица материалов, где в п.33 «Арматурная
сталь» Заказчиком установлено:

Массовая доля элементов в стали, %
С 0,21
Cu 0,30
Si 0,30
Mn 0,51

          Документация электронного аукциона содержит Раздел 8 «Инструкция по заполнению заявки»
на участие в электронном аукционе, где Заказчиком установлено: «Предложение участника в
отношении объекта закупки должно содержать конкретные значения показателей. Не допускается
наличие неопределенности в значениях или множественность значений, свойственных модельному
ряду закупаемых (используемых) товаров. Предложение участника в отношении объекта закупки
должно полностью соответствовать требованиям к такому объекту, установленным заказчиком в
Разделе 2 «Описание объекта закупки» документации. Если в описании объекта закупки значение
показателя установлено как верхний и/или нижний предел, сопровождаясь при этом в графе
«Значение» соответственно фразами «не более» и/или «не менее», участником в предложении
устанавливается конкретное значение».

Следуя «Инструкции», по позициям «Битум БНД 60/90», «Щебень», «Песок», «Минеральный порошок»,
«Смесь гравийно-песчаная» и т.д. участнику необходимо предоставить конкретные значения по
показателям: «Глубина проникания иглы при 0°С, мм*10¯¹», «Водостойкость» и т.д. По п.33 «Арматурная
сталь» участнику необходимо предоставить конкретные показатели химического состава массовой
доли элементов в стали, что противоречит чч.1, 2 ст.33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Участником закупки может быть любое юридическое лицо независимо от его организационно-
правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или
любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя.

Обязанность производителей доводить до сведения неограниченного круга лиц конкретных
характеристик материалов, таких как химический состав и подобных, используемых при
производстве определенного товара, не закреплена действующим законодательством. Заказчиком
не предоставлено доказательств того, что требуемые от участника закупки конкретные показатели
возможно получить из сертификата соответствия товара.

Предметом контракта является «Выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги по
улице Короткова города Гулькевичи Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района»,
а не производство товаров.

Таким образом, требование к указанию участником закупки в составе заявок конкретных
показателей материалов, используемых при производстве товаров, необходимых к применению при



выполнении работ, являющихся объектом закупки, нарушает требования ч.1, ч.2 ст.33 Закона о
контрактной системе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 ст.7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Омега-М» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – администрации Гулькевичского городского поселения

Гулькевичского района нарушение ч.3 ст.7; п.2) ч.1 ст.64; чч.1, 2 ст.33 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что Заказчику – администрации Гулькевичского городского поселения
Гулькевичского района выдано предписание №644 от 19.12.2016г. по делу ЭА-2057/2016 от
19.12.2016г., повторно предписание не выдавать.

4. Материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства повторно не передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

